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از صبح امروز بانک ها به مسدود 
کــردن وجــوه صادرکنندگان 
چک های برگشتی، در بانک ها، 
به اندازه کسری مبلغ چک اقدام 
می کنند. به این ترتیــب صادرکنندگان چک، 
تا تسویه مبلغ چک صادر شــده، حق برداشت 
از حســاب خود را نخواهند داشت. انتظار بانک 
مرکزی این است که اجرای قانون جدید چک، 

جلوی رشد صدور چک های برگشتی را بگیرد.
به گزارش همشــهری، تازه ترین آمارها نشان 
می دهد در فروردین امسال نســبت به اسفند 
پارســال 34.2درصد و نســبت بــه فروردین 
ســال گذشــته 17.1درصد از تعداد چک های 
برگشــت خورده کم شده اســت. افزون بر این، 
در ماه نخست امســال مبلغ چک های برگشت 
خورده نسبت به اسفند سال گذشته 37.6درصد 
کاهش یافته اما نســبت به فروردین پارســال 

30.4درصد رشد داشته است.

توضیح بانک مرکزی
مهران محرمیان، معاون فناوری های نوین بانک 
مرکزی اعلام کرد: بانک مرکزی طرح مســدود 
کردن وجوه صادرکننده  چک برگشتی به اندازه 
کسری مبلغ چک، در حســاب های بانکی مهم 
قانونی را با همــکاری مجلس از امروز به صورت 
»تدریجــی« و با همــکاری و مشــارکت همه 
بانک های دولتی و خصوصی عملیاتی می کند. او 
تأکید کرد: بخش جدیدی از قانون چک عملیاتی 
خواهد شد و این بخش مربوط به مسدود کردن 
وجوه چک برگشتی در همه حساب های فردی 
است که چک برگشتی را صادر کرده؛ به گونه ای 
که تا امروز اگر چک فردی برگشت می خورد در 
همان بانک اگر وجوهی داشت، برای پاس کردن 
مبلغ چک از آن وجوه استفاده می شد، اما از فردا 
این موضوع به همه بانک ها تسری پیدا می کند.

محرمیان، درباره چگونگی مسدود شدن وجوه 

در حســاب ها توضیح می دهد: مســدودی از 
حســاب هایي با مانده موجودی بالاتر شــروع 
می شود و به تدریج پایین می آید تا جایی که مبلغ 
کسری چک برگشتی را بتواند پوشش دهد، تا 
همان رقم مسدود می شــود و خود حساب در 
اینجا مسدود نخواهد شد بلکه مبلغ مانده ای که 

در حساب وجود دارد مسدود می شود.
او تأکید کرد: حد نهایــی نیز معادل مبلغ چک 
برگشتی است. در این فرایند از برگشت خوردن 
چک جلوگیری نمی شود، بلکه وجوهی که فرد 
در همه بانک هــا دارد به انــدازه مبلغ آن چک 
برگشتی مسدود خواهد شد؛ یعنی فرض کنید 
شخصی بخشی از مبلغ چک را در حساب خود 
دارد، به طــور طبیعی آن میــزان مبلغ درنظر 
گرفته و پاس می شــود و بقیه مبلغ، یعنی آن 
مانده و کسری چک برگشتی، در همه بانک ها به 

میزان آن مبلغ مسدود خواهد شد.
این مقام بانک مرکزی می افزایــد: بعد از این، 
فرایند مربوط به مراجعه ذی نفع به قوه قضاییه و 
سایر مواردی که باید انجام می شد، طی خواهد 
شد و مبالغ در دستوری که از قوه قضاییه صادر 
می شود، قابل برداشت خواهد شد. پس از اینکه 
رضایت فــرد ذی نفع چک حاصل شــد، وجوه 
مسدود شــده هم آزاد خواهد شد. محرمیان با 
اشــاره به اینکه این اقدام گام مهمی در کاهش 
چک های برگشتی خواهد بود، گفت: مردم توجه 
دارند که با این کار، یک مقدار تبعات مربوط به 
برگشــت خوردن چک ها افزایش پیدا خواهد 
کرد و در نتیجه، نهایت دقت را خواهند داشت تا 
چک ها کمتر برگشت بخورد. معاون فناوری های 
نوین بانک مرکزی اعلام  کرد: روزانه چند ده هزار 
چک برگشتی در کشــور داریم که عدد بالایی 
است. فکر می کنیم با اجرایی شدن این بخش از 
قانون، این آمار کاهش قابل ملاحظه ای خواهد 
داشت. همچنان که با عملیاتی شدن چک های 
بنفش صیادی و ثبــت آنها و مواردی که تا حالا 

اجرایی شده است، توانسته ایم که میزان برگشت 
خوردن چک هــا را از 10درصد برای چک های 
قدیمی به 6.5درصد، بــرای چک های صیادی 
برســانیم که این روند کاهشــی تداوم خواهد 

داشت.

تغییر چک های تضمینی
سخنگوی اجرای قانون جدید چک هم گفت: 
براســاس اصلاحیه اخیر قانــون صدور چک، 
چک های تضمین شــده باید از طریق سامانه 
صیاد صادر و مجهز به شناسه 16رقمی شوند. 
آمنه نادعلیزاده افزود: بنابراین بانک ها مکلفند 
در زمان صدور چک های تضمین شــده، ثبت 
صدور این چک ها را در ســامانه صیاد انجام و 
پس از آن تحویل متقاضی دهند. او با بیان اینکه 
با شناسه دار شــدن چک های تضمینی، امکان 
استعلام مشخصات این چک ها برای گیرندگان 
فراهم شده اســت، گفت: گیرندگان چک های 
تضمینــی برای اســتعلام می تواننــد به تمام 
مبادی متصل به ســامانه صیاد اعم از پیامک، 
خودپرداز، برنامک ها، اینترنــت بانک و همراه 
بانک مراجعه کرده و اطمینان حاصل کنند که 
چک به نفعشان ثبت شــده باشد. او با تأکید بر 
اینکه ثبت صدور چک های تضمین شده صرفا 
در بانک انجام می شــود، افــزود: امکان صدور 
چک های تضمین شــده با شناسه 16رقمی از 
ابتدای اردیبهشت ماه سال جاری برای بانک ها 
فراهم شــده و از نیمه خرداد به بعد چک های 
تضمین شــده فاقد شناســه 16رقمی، امکان 
مبادله به صورت بین بانکی را نخواهند داشــت 
و تســویه آنها صرفا از طریق بانک صادرکننده 

انجام خواهد شد.

کارنامه چک های برگشتی در فروردین
به گــزارش همشــهری، در فروردیــن مــاه 
ســال جاری 5.2میلیون فقره چــک به ارزش 

1۸3هزارو۸00میلیــارد تومان مبادله شــده 
که نســبت به اســفند پارســال، از نظر تعداد 
26درصد و از نظر مبلــغ 3۸.6درصد کاهش 
دارد. تعداد چک های رد و بدل شده بین بانک ها 
در فروردین امسال نســبت به فروردین سال 
گذشــته از حیث تعــداد 25.4درصد کاهش 
و از حیث مبلــغ 24.1درصد افزایش داشــته 
است. در فروردین گذشته 471هزار فقره چک 
بــه ارزش 20.7هزار میلیارد تومان برگشــت 
خورده که نسبت به اسفند امسال از نظر تعداد 
24.2درصد و از حیث مبلغ 37.6درصد کاهش 
یافته است. میزان چک های برگشت خورده در 
فروردین امسال نســبت به فروردین پارسال، 
17.1درصد از حیث تعداد کمتر شده اما از نظر 

مبلغ 30.4درصد افزایش داشته است.

جغرافیای چک برگشتی
بانک مرکزی می گوید: بیشترین نسبت تعداد 
چک های برگشــتی در فروردین امســال به 
اســتان های کهگیلویه و بویراحمــد به میزان 
14.6درصد، لرســتان 12.6درصد و خراسان 
شــمالی 12.4درصد و کمترین هم مربوط به 
استان گیلان با 6.6درصد، مازندران با ۸درصد 
و البرز با ۸.1درصد بوده است. پس از استان های 
یادشــده، کمترین نســبت تعــداد چک های 
برگشتی آن هم پایین تر از میانگین کل کشور 
در فروردین گذشــته به ترتیب به استان های 
خوزستان، کرمانشــاه، تهران، گلستان، بوشهر 
و یزد اختصاص داشته است. براساس داده های 
بانک مرکزی، کمترین نسبت مبلغ چک های 
برگشــتی به مبادله ای در ماه نخســت امسال 
به اســتان های بوشــهر، البرز، گیلان، تهران، 
خوزســتان و مرکــزی اختصــاص داشــته و 
اســتان های کهگیلویه و بویراحمد، لرســتان 
و خوزســتان از این حیث بدتریــن وضعیت را 

تجربه کرده اند.

سد جدید، سر راه چک های برگشتی
از امروز وجوه صادرکنندگان  چک برگشتی، به اندازه کسری مبلغ چک در همه حساب های بانکی مسدود می شود

ایران در رتبه 43واردات غذا
ایران هفدهمین کشور پرجمعیت جهان محسوب می شود که در رده بندی واردات مواد غذایی رتبه43 را به خود اختصاص داده است

فائو با رده بنــدی 1۹5کشــور جهــان، چین را 

پرجمعیت ترین کشور جهان دانسته است. چین با تجارت
واردات 157میلیارد دلار محصولات کشاورزی، در 
رتبه نخست جهان قرار دارد. فائو در گزارش خود، 
آمریکا را به عنوان دومین واردکننده بزرگ محصولات کشاورزی 
معرفی کرده، این کشور در سال2020 میلادی 146میلیارد دلار 
محصول کشاورزی را وارد کرده است. همچنین کشورهای صنعتی 
آلمان، هلند، انگلیس، ژاپن، فرانسه، ایتالیا، بلژیک و کانادا نیز در 
رده بندی بزرگ ترین واردکنندگان محصولات کشاورزی، رتبه های 

سوم تا دهم جهان را به  خود اختصاص داده اند. واردات محصولات 
کشاورزی آلمان در سال2020 میلادی ۹5.7میلیارد دلار، هلند 
6۹.۹میلیارد دلار، انگلیس 61.7میلیارد دلار، ژاپن 56.۸میلیارد 
دلار، فرانسه 56.2میلیارد دلار، ایتالیا 42.5میلیارد دلار، بلژیک 

3۸.4میلیارد دلار و کانادا 35.۸میلیارد دلار بوده است.
براســاس این گزارش، ایران بــا وجود این که هفدهمین کشــور 
پرجمعیت جهان اســت با واردات ۸.3میلیارد دلاری محصولات 
کشاورزی در رتبه43 رده بندی جهانی بزرگ ترین واردکنندگان 

این محصولات قرار گرفته است.

بسیاری از کشــورهای کم جمعیت جهان، وابستگی بیشتری به 
غذای وارداتی نسبت به ایران داشــته و در رتبه بالاتر از ایران قرار 
گرفته اند. ازجمله این کشورها، کره جنوبی با واردات 27.6میلیارد 
دلاری، لهســتان بــا واردات 22.7میلیارد دلاری، عربســتان با 
واردات 20.4میلیــارد دلاری، امــارات بــا واردات 16.3میلیارد 
دلاری، ســوئیس با واردات 12.۸میلیارد دلاری و عراق با واردات 
11.1میلیارد دلاری هســتند. اما کشــور کوچک توالو با واردات 
2.2۸میلیون دلاری در انتهای جدول محصولات کشاورزی قرار 

گرفته است. 

بانک

 کارگران ساختمانی در نقطه کور بیمه
 

آمارهای رسمی، تعداد کارگران ســاختمانی در ایران را از 1.5 تا 
1.7میلیون نفر تخمین می زند کــه از این تعداد 1.2میلیون نفر 
خوداشتغال هستند و 400هزار نفر از آنها تحت پوشش هیچ گونه 
بیمه ای قرار ندارند؛ این در حالی است که سهم حادثه های بخش 
ســاختمان از کل حوادث شغلی کشــور به طور میانگین بالای 
45درصد است که 10درصد حوادث این شغل فوتی بوده و به طور 
میانگین در ایران روزانه بیش از یک کارگر ساختمانی در اثر حادثه 

شغلی جان خود را از دست می دهد.
به گزارش همشــهری، ســازوکار ناقص بیمه ای شغل کارگران 
ساختمانی یکی از مهم ترین عواملی است که باعث شده این شغل 
در شرایطی که ریسک های جانی و میزان درآمد آن هیچ مناسبتی 
با مشاغل دیگر ندارد، از استانداردهای یک شغل شایسته فاصله 
بگیرد. مرکز پژوهش های مجلس، در این باره گزارشی منتشر کرده 
و ضمن بررسی تجربه بیمه تأمین اجتماعی در کشورهای منتخب، 
لزوم اصلاح فرایند فعلی بیمه تأمین اجتماعی کارگران ساختمانی 

را ناگزیر دانسته  است.

نمای اشتغال و بیمه صنعت ساختمان
شغل کارگران ساختمانی در دسته بندی شغل های سازمان نیافته 
قرار می گیرد. ناقص بودن ســاختار روابط کار در این شغل باعث 
شده قانون فعلی بیمه کارگران ســاختمانی، سازمان بیمه گر و 
کارگران با مشکلات متعددی روبه رو باشند. به گزارش همشهری، 
در مورد آمار دقیق تعداد کارگران ساختمانی تردید وجود دارد. 
داده های انجمن صنفی کارگران ســاختمانی و آمارهای وزارت 
راه و شهرســازی، جمعیت کارگران ســاختمانی را 1.7میلیون 
نفر تخمین می زند که قریــب به 500هزار نفــر از آنان در قالب 
شــرکت های پیمانکاری فعال هســتند و 1.2میلیون نفر از آنها 
به شکل خوداشــتغالی فعالیت می کنند. بر اساس آمارها، حدود 
400هزار نفر از کارگران ساختمانی، اصلا تحت پوشش بیمه قرار 
نگرفته اند و درخصوص بیمه جمعیت تحت پوشش هم چالش های 
مهمی وجود دارد. براساس اطلاعات منتشر شده در سالنامه های 
سازمان تأمین اجتماعی، تعداد بیمه شدگان کارگران ساختمانی در 
سال13۹0 و چند ماه پس از اجرایی شدن قانون بیمه این کارگران 
معادل 337هزار نفر بوده و در یک روند صعودی تا ۹۸۸هزار نفر در 
سال13۹5 رشد کرده اما پس از آن تعداد بیمه شدگان کارگران 
ساختمانی نزولی شده و در ســال13۹۸ تا ۸31هزار نفر کاهش 

یافته است.

قربانیان نبود قوانین خاص
قانون بیمه اجباری کارگران ساختمانی در سال1352 و فقط برای 
بیمه حوادث ناشی از کار به تصویب رسیده و تا سال13۹۹ بالغ بر 
7بار اصلاح شده اما بیشتر این اصلاحات ناظر به تغییر حق بیمه 
بوده و اصولا توجهی به ساختار قانون بیمه کارگران ساختمانی 
نداشته است. در حقیقت قانون بیمه کارگران ساختمانی، به لحاظ 
ماهوی با ساختار استاندارد اصول حاکم بر بیمه متفاوت است و 
بی توجهی به این موضوع در قوانین فعلی، باعث شده مزایای بیمه 
و بازنشستگی برای کارگران ساختمانی به شکلی ناقص و به طریق 
غیراصولی اجرا شود. در حقیقت کارگران ساختمانی قربانیان نبود 
قوانین خاص بیمه ای هستند؛ اما این اصلاحات به قدری گسترده و 
بنیادین است که بدون ورود کارشناسی و توجه به نظر 3ضلع ماجرا 
یعنی کارگران، کارفرمایان و بیمه گذار نمی تواند کاری از پیش برد. 

 

رویای 40میلیارد دلاری
جواد اوجی، وزیر نفت در حاشیه نشست 
هیأت عالی رتبه اقتصادی و تجاری ایران 
با روســیه از اختصاص اعتبار 5میلیارد 
دلاری روســیه به ایران و امضای چند 
قرارداد در حــوزه انرژی بیــن تهران و 
مســکو خبر داد و گفت: در تلاشــیم تا در دولت سیزدهم 
سطح روابط 2کشور را در همه زمینه ها به سقف 40میلیارد 
دلار در سال برســانیم. او می گوید: تهران و مسکو ظرفیت 
خوبی در بخش هــای مختلف ازجمله بانکــی، حمل ونقل، 
کشاورزی، انرژی اتمی، صنعت و تجارت آزاد در اختیار دارند 
و در حوزه بانکی هم تصمیم گرفتیم تا در روابط دوجانبه و 
پیمان های پولی دوجانبه از ارز ملی 2کشــور استفاده شود 
و در حوزه انرژی مذاکراتی در مسکو داشــتیم و قراردادها 
و تفاهمنامه هایی در بالادســت و پایین دست صنعت نفت 

امضا شده است.
دســتیابی به رؤیای 40میلیارد دلاری هرچند سخت، ولی 
ممکن اســت، البته مهم آن اســت که در نتیجــه توافق با 
روســیه، منافع حداکثری ایران پیگیری شود به ویژه اینکه 
روسیه به عنوان یک کشور عمده صادرکننده نفت و گاز، باید 
مشخص ســازد درباره حضور نفت و گاز ایران در بازارهای 
جهانی چه نظری دارد؟ باید ایــن واقعیت را پذیرفت که در 
نتیجه فشارها و تحریم های ظالمانه، بخشــی از بازار نفت 
و البته ظرفیت های صادراتی گاز ایران، در ســال های اخیر 
محدود شده است و این شائبه وجود دارد که روسیه بخشی 
از آن را در اختیار گرفته اســت. از این جهت دیپلماســی 
انرژی ایران باید براســاس 3اصل، عزت، حکمت و مصلحت 
به گونه ای پیگیری شود که منافع ملی ایران را تقویت کند. 
بی تردید شــفافیت در تفاهم های بزرگ بین ایران با دیگر 
کشــورها می تواند زمینه مطالبه منافع ملی را هموار سازد. 
فراموش نکنیم آنچه در نهایــت اهمیت دارد، نفع اقتصادی 
و حضور ایران در بازارهای جهانی است و نباید گستره نفوذ 
اقتصادی مان را به چند کشــور خاص محدود کنیم. بدیهی 
اســت طرف های مذاکره کننده هم دنبال حداکثرســازی 
منافع خود هستند، در نتیجه ما هم می توانیم و باید همین 

رویکرد را دنبال کنیم.

هزینه اصلاح اقتصاد
خبر: امیررضا ثابت پی، رئیس فدراسیون تشکل های 
صنایع غذایی و کشاورزی ایران با اشاره به اجرای طرح 
مردمی ســازی یارانه ها در 4کالای اساسی و افزایش 
6.5برابری قیمت روغن می گوید: قیمت روغن در نرخ 
غذاهای آماده و سالادها 20درصد سهم دارد و در نرخ 
سس ها تا 200درصد تأثیرگذار است؛ اما در مجموع 
کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان با این افزایش 
نرخ ها و همچنین کمپین های نخریدن، باعث ریزش 

50درصدی فروش صنایع غذایی شده است.
نقد: اقتصاد ایران به دلایل متعدد، هم در حوزه تولید 
و هم در حوزه مصرف، دچار اعتیاد به یارانه شــده و 
هرگونه تغییر در فرایند توزیع این یارانه ها با برهم زدن 
مناسبات تولید و مصرف، صدای گروهی از ذی نفعان را 
بلند می کند. واقعیت این است که طرح مردمی سازی  
یارانه ها، در صورت اجرای درســت آن و رفع برخی 
ایرادهــا، می تواند به اصلاح اقتصــاد و هدایت آن به 
مسیر درست منجر شــود. هرچند اجرای این طرح 
در کوتاه مدت می تواند  هزینه هایی ایجاد کند؛ اما در 
میان مدت این نقیصه برطرف خواهد شد. نکته اصلی 
این است که موفقیت تولید، در همه حوزه ها به ویژه 
صنایع غذایی در یک اقتصاد غیروابســته به یارانه، 
براساس شاخص های رقابت پذیری، بهره وری، بازاریابی 
و حفظ بازار به موفقیت می رسد و نمی توان سختی های 
واردشده به صنایع را فقط به تغییر رویکردهای یارانه ای 

گره زد. 
به هرحال، در همین شــرایطی که رئیس فدراسیون 
تشکل های صنایع غذایی و کشاورزی ایران از آسیب 
به صنایع غذایی در اثر حــذف ارز ترجیحی صحبت 
می کند، نیاز بازار با تغییری اندک، همچنان پابرجاست 
و صنایعی باقدرت در حال تأمین این نیاز هســتند. 
در این وضعیت از منظر حاشــیه سود نیز شرایط در 
میان مدت به حالتی خواهد رسید که فعالیت اقتصادی 
این صنایع معقول و به صرفه باشــد؛ از این رو با تغییر 
شــرایط بازار، صنایع غذایی که تاکنــون مواد اولیه 
یارانه ای مصرف می کردند نیز باید به سمت واقع گرایی 

سوق پیدا کنند.

چهره روز

نقد  خبر

گزارش

تعداد کارگران ساختمانی

1.700.000نفر
کارگران ساختمانی خوداشتغال

1.200.000نفر
کارگران ساختمانی پیمانکاری

500.000نفر
کارگران خوداشتغال فاقد بیمه

400.000نفر
میانگین تعداد حادثه های شغلی از 

سال94 تا 98
10.241حادثه

تعداد حادثه های بخش ساختمان

3.930حادثه
سهم بخش ساختمان از حوادث کار

45.5درصد
تعداد حوادث فوتی بخش ساختمان

395حادثه

رده بندی کشورها در واردات غذا
1- چین

157میلیارد دلار

2- آمریکا
146میلیارد دلار

3-آلمان
95.7میلیارد دلار

4- هلند
69.9میلیارد دلار

5- انگلیس
61.7میلیارد دلار

6- ژاپن
56.8میلیارد دلار

7- فرانسه
56.2میلیارد دلار

8- ایتالیا
42.5میلیارد دلار

9- بلژیک
38.4میلیارد دلار

10- کانادا
35.8میلیارد دلار

43- ایران
8.3میلیارد دلار
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نسبت چک های برگشتی به کل چک های مبادله شده در شبکه بانکی

تعداد مبلغ  


